
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Logistica ed 
Efficientamento 
Energetico

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01501  del 03/11/2022 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2022/01587

OGGETTO: CIG: 7921077785 Servizi di telefonia fissa - Convenzione Consip TF5 - in 
favore di Fastweb S.p.A. Proroga dei servizi per mesi 11.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/11/2022, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. dott.ssa Pamela I. 
Ruggeri dal quale riceve la seguente relazione:
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 e la L.R. n. 7/1997 in materia di ripartizione delle 
competenze tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

L’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informativi di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura il cui incarico 
decorre dal 01/11/2021;

•

la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 
della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

•

la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione 
Puglia”;

•

la D.G.R. n. 02 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

ATTESO che l’art. 5, p.to d) del D.P.G.R. n. 263/2021 e ss.mm.ii. ha ridefinito le 
funzioni della Sezione Provveditorato Economato a cui, tra le altre, compete la 
gestione delle spese di funzionamento dell’Ente comprese quelle della telefonia, 
energetiche, postali e telegrafiche ed ordinaria manutenzione 
 
VISTA  la “Convenzione per la fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in favore delle 
Pubbliche Amministrazioni” - denominata Telefonia Fissa 5 (TF5) - attivata ai sensi 
dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A.; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



 
PREMESSO che questa Amministrazione ha aderito alla citata Convenzione con 
determinazione dirigenziale n. 221 del 2019 individuando Fastweb S.p.A. quali 
fornitore dei servizi di telefonia fissa, la cui durata contrattuale è di 36 mesi - CIG 
derivato 7921077785; 
 
TENUTO CONTO che con precedenti determinazioni dirigenziali della Sezione 
Provveditorato Economato sono state impegnate le somme per gli anni 2019, 2020, 
2021 e 2022; 
 
APPRESO da Consip che:

raggiunta la data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 
02/10/2022, non sarà diponibile un nuovo strumento di acquisto nell'ambito del 
Programma, essendo ancora in corso le valutazioni anche su merceologie 
attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel Piano Triennale per 
l'informatica nella Pubblica Amministrazione, è stato definito a maggo 2022;

•

la Convenzione TF5 è stata prorogata di ulteriori 12 mesi;•

 
VISTO l’art. 5, comma 5, della Convenzione, il quale stabilisce che i contratti attuativi 
avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della 
Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione (e 
da questa comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari 
sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o 
prorogata) della Convenzione; 
 
TENUTO CONTO che, ad oggi, non sono diponibili nuove Convenzioni Consip e che, 
nelle more dell'avvio delle procedure per la  nuova Convenzione, al fine di garantire la 
continuità dei servizi è possibile prorogare i contratti attuativi per un ulteriore anno 
rispetto alla scadenza della convenzione comunicando la decisione al fornitore (così 
come previsto dall'art. 5, co. 5 della Convezione); 
 
CONSIDERATO che è stata richiesta al fornitore la disponibilità alla proroga dei 
servizi in essere per ulteriori 11 mesi (fino al 02/10/2023) alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali; 
 
DATO ATTO che la proroga non necessita di separato Codice Identificativo di Gara 
per cui il CIG a cui fare riferimento resta quello del contratto originario - CIG 
derivato7921077785; 
 
CONSIDERATO che, avvalendosi della proroga contrattuale dei servizi di Telefonia 
Fissa erogati da Fastweb S.p.A., la somma stanziata per il 2022 - giusto impegno n. 
3022001610 - non  è sufficiente a garantire la copertura fine a fine anno;
 
RITENUTO di provvedere in merito assumendo impegno di spesa sul capitolo di 
spesa 3530 "SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI PER TELEFONIA 
FISSA, MOBILI E ALTRI CANONI PER SERVIZI DI CONNETTIVITA'" per  € 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



87.136,80 per l'anno 2022 e € 300.000,00 per l'anno 2023 in favore di Fastweb 
S.p.A., come da sezione adempimenti contabili;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.  
196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

bilancio autonomo•
esercizi finanziari 2022 e 2023•
somma totale dell’obbligazione giuridicamente perfezionata € 387.136,80, di cui 
€ 87.136,80 per l'anno 2022 e € 300.000,00 per l'anno 2023

•

codice struttura regionale 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture  05 Sezione Provveditorato Economato

•

capitolo di spesa 3530 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI 
PERTELEFONIA FISSA, MOBILI E ALTRI CANONI PER SERVIZI DI 
CONNETTIVITA'";

•

codici funzionali ex D.lgs. 118/2011: Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 3

•

piano dei conti finanziario ex D.lgs. 118/2011: U.1.03.02.05.001•
causale impegno: Proroga contratto Convenzione COnsip TF5 •
creditore: FASTWEB S.p.A., cui dati sono riportati nella allegata scheda 
anagrafico-contabile;

•

pec: fastweb@pec.fastweb.it;•
CIG 7921077785.•
Codice Unione Europea – 8 Spese non correlate ai finanziamenti UE•

 
                                                               DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

Si attesta che trattandosi di assunzione di impegno per adesione a 
Convenzione, la Consip ha provveduto prima della stipula alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da 
parte del fornitore FASTWEB S.p.A.;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013;

•

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

Si attesta che ai sensi del D.lgs. 159/2011, Capo II, non è dovuta la verifica 
antimafia in quanto contratto per servizi inferiore ad euro 150.000;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013;

•

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di prorogare il servizio per la Telefonia Fissa (TF5) per ulteriori 11 mesi, nelle 
more dell’adesione alla nuova Convenzione Consip;   

1. 

di assumere le obbligazioni giuridiche in favore del citato beneficiario per 
complessivi € 387.136,80 come da sezione adempimenti contabili;

2. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

3. 

di notificare il presente atto al fornitore;4. 
di disporre che il presente provvedimento:

diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del 
DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

5. 

 

 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6


	

	



